
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900227
del  21/01/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Alessandra Presta
Responsabile del Procedimento  
Arch Angelo Maria Mari
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 31/01/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 297 del 03/02/2020

 

Oggetto: CIG : Z0C2B14A32, Aggiudicazione e affidamento del servizio di manutenzione
triennale dell'impianto di depurazione di tipo biologico a fanghi attivi da 4 A. E. presso la
Welcome Area - Riserva Naturale di Nomentum - Via Nomentana Km 21,200 - Annualita'
2020-2022. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Alessandra Presta e dal responsabile del procedimento Arch Angelo Maria Mari;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Visto l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane,
sulle Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014
dalla Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

Visto  l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell’adozione dei regolamenti
previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma ";

Visto l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

Visto il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state
confermate le competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree
protette tutela della flora e della biodiversità";

Vista la L.R. 29/97 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state istituite ed
affidate la gestione alla Provincia di Roma tra le altre, la Riserva Naturale Nomentum e la Riserva
Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco;

 PREMESSO CHE

è stata realizzata con Fondi FESR LAzio 2007-2013  la Welcome Area della Riserva Naturale di
Macchia di Gattaceca e del Barco e della Riserva Naturale di Nomentum" ed è in uso dal
01/01/2016;

Visto  il  D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 36, comma co 2 lettera a) e l’ art. 36 co 9
bis ;

Vista la legge 6 luglio 2012 n. 94 il cui art. 7 recita: "le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1
del D.L.gs. 30 marzo 2011 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione(...)" ;

l'art 6 bis della Legge 241/90  riguardante la verifica dell'assenza di  conflitti d'interesse del
responsabile del procedimento e del titolare degli uffici;



 

l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto della c.d. normativa anti-
pantouflage;

viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lvo n. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il punto 3.7, ultimo
capoverso;

 la Determinazione Dirigenziale RU n. 5261 del 19/12/2019 con la quale è stata avviata la
procedura di affidamento del servizio di  "manutenzione triennale (annualità 2020-
2022) dell' impianto di depurazione di tipo biologico a fanghi attivi - 4A.E. presso la struttura
WELCOME AREA - Riserva Naturale Nomentum - Via Nomentana KM 21,200, per il periodo
2020-2022",  ai sensi dell'art. 36 co 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. , al criterio di
aggiudicazione  del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 co 9 bis del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,  sulla
Piattaforma MEPA mediante R.D.O. n. 24799881, aperta a tutti i fornitori del servizio richiesto,
per un importo a base di gara di  € 6.600,00 (IVA Esclusa ) per un periodo di 36 mesi;

RICHIAMATA

La Determinazione Dirigenziale n. 5569 del 30.12.2019 avente ad oggetto “CIG : Z0C2B14A32,
Aggiudicazione e affidamento del servizio di manutenzione triennale dell' impianto di depurazione
di tipo biologico a fanghi attivi da 4 A.E. presso la Welcome Area - Riserva Naturale Nomentum -
Via Nomentana km 21,200. Annualità 2020-2022.” con la quale è stata affidato alla società
HYDROCON srl - con sede legale in Campagnano  di Roma (RM), Via del Pavone 57- 00063
codice fiscale e Partita IVA n. 075768202588, il servizio di manutenzione in oggetto a seguito della
procedura di affidamento sulla piattaforma MEPA- Acquisti in Rete, con R.D.O. n. 2479881, ai
sensi dell'art. 36 co 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., al criterio di aggiudicazione del
prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 co 9 bis del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

TENUTO CONTO CHE

In data 08/01/2020 la società HYDROCON SRL ha comunicato a mezzo PEC  del
07.01.2020,  acquisita al protocollo dell’Ente CMRC- 2020-001606 del 08.01.2020 che l’offerta
economica di € 1.700,00 della RDO n. 2479881  su Piattaforma - MEPA è da  intendersi per una
sola annualità;

in data 09.01.2020 la società HYDROCON SRL ha comunicato che l’importo  offerto di €
1.700,00 con la  R.D.O. n. 2479881 è da intendersi quale servizio annuale anziché triennale,   
pertanto la società ha fatto presente che al  prezzo indicato  non è in grado di svolgere il servizio
triennale richiesto;

lo scrivente Servizio in via cautelativa ed al fine di evitare potenziali contenziosi e limitazioni del
servizio indispensabile per il funzionamento della Welcome Area, ha ritenuto di non poter
procedere alla sottoscrizione del contratto  di cui alla RDO n. 2479881 ed ha pertanto revocato la
R.D.O. n. 2479881;

è necessario revocare la Determinazione Dirigenziale n. 5569 del 30.12.2019 avente ad oggetto
“CIG : Z0C2B14A32, Aggiudicazione e affidamento del servizio di manutenzione triennale dell'
impianto di depurazione di tipo biologico a fanghi attivi da 4 A.E. presso la Welcome Area -
Riserva Naturale Nomentum - Via Nomentana km 21,200. Annualità 2020-2022.” con la quale è

 



stata affidato alla società HYDROCON srl  di cui alla RDO n. 2479881;

in data 10.01.2020, pertanto,  è stata avviata una nuova procedura di affidamento con RDO n.
2487628 sulla piattaforma – Mepa Acquisti in Rete, ai sensi dell'art. 36 co 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii., al criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 co 9 bis del
D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, chiedendo il mesedsimo servizio, alle  medesime caratteristiche tecniche e
con il medesimo importo a base di gara di € 6.600,00 (IVA ESCLUSA)  di cui alla RDO n.
2479881 già prenotato con Determinazione Dirigenziale RU n. . 5261 del 19/12/2019;

alla data di presentazione delle offerte, 18.01.2020, si sono presentate le   seguenti ditte:

la società HYDROCON srl, con sede legale in Campagnano  di Roma (RM), Via del Pavone
57- 00063 codice fiscale e Partita IVA n. 075768202588;
la ditta Depurazioni Galiero di Luca Galiero, con sede legale in Via M.F. Pagano, 1 -80020
Casavatore (NA), codice fiscale  GLRLCU78A16F839E e Partita IVA 07687041215;

effettuata la verifica della documentazione amministrativa presentata dalle ditte,  dalla quale è
risultata regolare e completa la documentazione della società HYDROCON srl, mentre per la ditta
Depurazioni Galiero di Luca Galiero è risultato un refuso nelle dichiarazioni inerente il codice
fiscale e ad esito delle precisazioni acquisiste la documentazione è risultata anch' essa regolare e
completa;

si è passati all’apertura delle buste delle offerte economiche, risultando quanto segue :

- la società Hydrocon srl  ha presentato un offerta economica di €. 5.100,00 (IVA Esclusa) per il
servizio triennale 2020-2022 di cui all’oggetto;

- la ditta Depurazioni Galiero di Luca Galiero ha offerto € 5.350,329 (IVA Esclusa), per il servizio
triennale 2020-2022 di cui all’oggetto;

pertanto la società HYDROCON srl, con sede legale in Campagnano  di Roma (RM), Via del
Pavone 57- 00063 codice fiscale e Partita IVA n. 075768202588  è risultata regolare, con un
offerta economica al minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016  per un
importo complessivo di  € 5.100,00.(IVA ESCLUSA);

CONSIDERATO CHE

è necessario procedere all’affidamento del servizio "manutenzione triennale (annualità 2020-
2022) dell' impianto di depurazione di tipo biologico a fanghi attivi - 4 A.E. presso la struttura
WELCOME AREA - Riserva Naturale Nomentum - Via Nomentana KM 21,200, per il periodo
2020-2022" per un periodo di 36 mesi a partire dalla data della stipula del contratto,  alla società
HYDROCON srl, con sede legale in Campagnano  di Roma (RM), Via del Pavone 57- 00063
codice fiscale e Partita IVA n. 075768202588 per l’importo complessivo della spesa per la
prestazione del servizio in oggetto pari ad €  6.222,00 (IVA INCLUSA 22% ), di cui imponibile
€ 5.100,00 ,  IVA 22%  €. 1.122,00 con un risparmio complessivo di €  1.830,00 rispetto
all'importo prenotato sui capitoli 103129 art 18 delle annualità 2020 -2021 2022 a conclusione
dell'espletamento della procedura di  R.D.O. n. 2487628 sulla Piattaforma M.E.P.A.;

verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di



 

dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/2000 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

acquisito agli atti il Patto di Integrità, sottoscritto dalla ditta, dal Responsabile del Procedimento e
dal dirigente del Servizio, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del
15/10/2018, all'interno del quale è dichiarato anche il rispetto della c.d. normativa anti-pantouflage,
ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della ditta suddetta;

RITENUTO OPPORTUNO

revocare la Determinazione Dirigenziale n. 5569 del 30.12.2019 avente ad oggetto “CIG :
Z0C2B14A32, Aggiudicazione e affidamento del servizio di manutenzione triennale dell' impianto
di depurazione di tipo biologico a fanghi attivi da 4 A.E. presso la Welcome Area - Riserva
Naturale Nomentum - Via Nomentana km 21,200. Annualità 2020-2022.” con la quale è stata
affidato alla società HYDROCON srl il servizio affidato di cui alla RDO n. 2479881;

impegnare la somma complessiva  di €  6.222,00 (IVA INCLUSA 22% ) sul capitolo di
spesa 103129  art 18  cdr e cdc DIP0405 - di cui € 2.074,00 per ciascuna  annualità 2020 e 2021 e
prendere nota per l'annualità 2022 della somma di € 2.074,00 ;

affidare il servizio di manutenzione triennale in oggetto,  ai sensi dell'art 36 co 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., al  criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 co 9 bis del medesimo
Decreto Legislativo, alla ditta HYDROCON srl, con sede legale in Campagnano  di Roma (RM),
Via del Pavone 57- 00063, Codice Fiscale e Partita IVA n. 075768202588 ,   per un importo 
di   € 6.222,00(Inclusa  IVA al 22% ) di cui imponibile pari ad € 5.100,00,  IVA al 22% pari ad
 € 1.122,00 ;

che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a
una procedura d'appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii 
si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa;

atteso che il Dirigente del Servizio 5 del Dipartimento IV ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000";

 

Preso atto che la somma di euro 4.148,00 trova copertura : 

quanto a euro 2.074,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103129-
(MANVAR)

MANUTENZIONI VARIE - ISTRUZIONE TECNICA
SUPERIORE  

Articolo 18
MANUTENZIONI VARIE - AREE PROTETTE, PARCHI
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E



 

FORESTAZIONE  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 050401  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 2.074,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103129-
(MANVAR)

MANUTENZIONI VARIE - ISTRUZIONE TECNICA
SUPERIORE  

Articolo 18
MANUTENZIONI VARIE - AREE PROTETTE, PARCHI
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E
FORESTAZIONE  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 050401  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di revocare la Determinazione Dirigenziale RU n. 5569 del 30.12.2019 avente ad oggetto “CIG :
Z0C2B14A32, Aggiudicazione e affidamento del servizio di manutenzione triennale dell' impianto di
depurazione di tipo biologico a fanghi attivi da 4 A.E. presso la Welcome Area - Riserva Naturale
Nomentum - Via Nomentana km 21,200. Annualità 2020-2022 di cui alla RDO n. 2479881 ;

2) di aggiudicare e  affidare il "Servizio di Manutenzione Triennale (2020-2022)  dell' Impianto di
depurazione di tipo BIOLOGICO A FANGHI ATTIVI - 4 A.E. presso la struttura Welcome Area –
Riserva Naturale Nomentum – Via Nomentana Km 21,200,  ai sensi dell’art. 36 co 2 lettera a) del
D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., e al criterio  di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co 9
bis del medesimo Decreto Legislativo, per un periodo di 36 mesi a far data dalla sottoscrizione del
contratto,   alla Società HYDROCON srl, con sede legale in Campagnano  di Roma (RM) 00063 ,
Via del Pavone 57-  Codice Fiscale e Partita IVA n. 075768202588, per un importo di €  5.100,00
(IVA Esclusa) ed un importo complessivo di € 6.222,00  (Inclusa  IVA al 22%) di cui IVA 22% €
1.122,00, nel rispetto della migliore offerta  della R.D.O. n. 2487628;

3) di impegnare la somma complessiva di € 6.222,00 (IVA Inclusa) a favore della società
HYDROCON srl sul capitolo 103129 art 18, per un importo  di € 2.074,00  per le  annualità 2020-
2021 e prendere nota per l'annualità 2022 dell'importo di € 2.074,00;

4) di stabilire che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di
partecipazione a una procedura d'appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016
ss.mm.ii  si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa;

5) dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale del lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

Di imputare la spesa complessiva di euro 4.148,00 come segue: 

euro 2.074,00 in favore di HYDROCON SRL C.F. 07576820588 - Via del Pavone 57
,CAMPAGNANO DI ROMA Cap. 00063 all'intervento : 

CIG: Z0C2B14A32

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



 9 5 1 3 103129 18 DIP0405 DIP0405 050401 00000 2020 Imp. 100302/0 

euro 2.074,00 in favore di HYDROCON SRL C.F. 07576820588 - Via del Pavone 57
,CAMPAGNANO DI ROMA Cap. 00063 

CIG: Z0C2B14A32

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103129 18 DIP0405 DIP0405 050401 00000 2021 Imp. 106/0 

 

6) di liquidare la prestazione del servizio effettuata a mezzo bonifico bancario su  presentazione di
regolare fattura elettronica secondo le le modalità indicate nel capitolato prestazionale della RDO n.
2487628 in atti al servizio:

7) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014;

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


